C o IMTA

"t.-‘,_\\\ L . INSTITUTO MEXICANO
R DE TECNOLOGIA
DEL AGUA

INFORME FINAL

“Revision y actualizacion del potencial de biomasa para
generacion de energia eléctrica a partir de plantas de
tratamiento de aguas residuales presentado en el Inventario
Nacional de Energias Renovables (INERE)”

SUBCOORDINACION DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
COORDINACION DE TRATAMIENTO Y CALIDAD DEL AGUA
INSTITUTO MEXICANO DE TECNOLOGIA DEL AGUA

2016



_ (s IMTA
iNﬁ gt ( (“\\\@ INSTITUTO MEXICANO
SECRETARIA DF ENERGIA W = DE TECNOLOGIA

DEL AGUA

Contenido
L INTRODUCCION. ...oooooiieeeeeeeeeesssieeeeeessesssssssessss s ssssssssse e ssssss s ssssssse s 1
2 REVISION TEORICA Y EVALUACION DEL POTENCIAL ELECTRICO ..ooveveeveereieeeeennes 5
[...]
Santiago de Querétaro, Querétaro.

El tren de tratamiento de la PTAR se encuentra conformado por las siguientes
etapas:

Pretratamiento — Rejillas Gruesas
Pretratamiento — Rejillas medianas y finas
Pretratamiento — Desarenado y desengrasado
Clarificadores primarios

Reactores biologicos

Clarificadores secundarios

Desinfeccion

YVVVYVVYVYYVYVYY

El proceso de estabilizacion y manejo al cual se someteran los lodos generados
durante la depuracién del agua recibida estara compuesto por las siguientes
etapas:

Mezclado de lodos

Espesamiento — Mesa de espesamiento
Estabilizacion — Digestion anaerobica termofilica
Deshidratacién — Filtro prensa tipo banda
Sistema de Preparacion de Polimero
Cogeneracion

VVVYVYYVY

Los datos de entrada del modelo se presentan en la Tabla 2.8

29



SEMARNAT

Tabla 2.8. Datos esenciales

SENER

SECRETAREA DE ENERGLA

Unidad

nara el modelo de

IMTA

INSTITUTO MEXICANO
DE TECNOLOGIA
DEL AGUA

©

produccion de biogas

Valor \

Datos/simbologia

Descripcion

Calidad del agua residual
DBOs 480 mg L Materia organica facilmente biodegradable
SST in 295 mg L! Sélidos suspendidos totales
Datos de operacion
Q 54,432 me g Caudal'de operacion de la planta de
tratamiento
T 11 °C Temperatura ambiente
Valores teéricos o real segun el caso de estudio
R 0.6 NA Re;moqon de sdlidos en el sedimentador
primario
Roso 0.3 NA Rerr_louon de materia organica en
sedimentador primario
R 0.9 NA Remouop de solidos en el sedimentador
secundario
TRH 1.5 h Tiempo de retencién hidraulico
Remocion de materia organica en
Roso N i sedimentador secundario
Cip 3 % Concentracion de sélidos lodo primario
Concentracion de sdlidos lodo secundario
Cis 3 % y
después de espesarlo
Fraccion de sélidos volatiles contenidos en el
Fracc. de SV enel LP 0.65 NA NS
lodo primario
Fracc. de SV en el LS 0.78 NA Fraccion de so'lldos volatiles contenidos en
lodo secundario
SSVLMSSLM 0.78 NA Relacion entre SSV y SS del licor mezclado
Kq 0.06 d! Decaimiento endégeno
g SSV Coeficiente de crecimiento, produccién de
Y 0.6 % g
g' DQOy | celulas,
ac 6 d Tiempo de retencion celular del reactor de
lodos activados
coeficiente de temperatura, para lodos
B 1.04 NA activados un valor tipico es 1.04, rango de
1.00 hasta 1.08
Y |odo P. 1.03 NA Gravedad especifica
SST o 10.800 mg L2 Solidos sgdlmentados en el sedimentador
secundario
R 0.082 atrﬂl‘ Constante de los gases ideales
mol* °K
P 1 atm Presion
TRS 20 d Tiempo FIe retencion de sélidos del Digestor
anaerobio
Posv 60 % Destruccion de solidos en digestor anaerobio

30



( IMTA

INSTITUTO MEXICANO
DE TECNOLOGIA
DEL AGUA

SECRETARIA TXE ENERGLA

SEMARNAT SENER

Datos/simbologia Valor Unidad Descripcién
% de metano en biogas 60 % Porcentaje de metano contenido en el biogas
T 55 °C Temperatura del digestor
Factor de conversion de Ly ,
k] -metano 50.1 kJ/g CHs | Produccion de energia por gramo de metano

2.5.3 Calculo de lodo primario

Para cacular la masa de lodo primario se asume una eficiencia de remocién de
solidos suspendidos totales, o se puede calcular con base en el tiempo de retencién
hidraulico del sedimentador primario. Para mantener una homogeneidad en los
calculos se considera una remocién de 60% de soélidos, para todos los casos.

Con la eficiencia del sedimentador establecida, se calcula la masa organica de lodo
primario y del caudal de lodos que se envian al digestor anaerobio. La fraccién
volatil de la masa de lodo primario, la concentracion esperada de este lodo vy el
peso especifico del lodo se establecen a criterio. Los resultados se muestran en la
Tabla 2.9.

Tabla 2.9. Calculo de lodo primario

Descripcion Férmula y sustitucion de valores Resultado Unidad |

M,p = SST;p; * R
Masa de lodo primario ) S ? 3 9.63 td

mg m
M;p =295 - * 0.6 * 54,432 7/10,000
Myp = Fracc. De SV enel LP * M, p

Masa organica de lodo
primario

t -1
MOLP = 0.65 * 9.635 6'26 t d

2.5.4 Calculo de lodo secundario

Una vez establecida la masa organica de lodo primario, se calcula la masa del lodo
secundario. La masa de lodo secundario es mas compleja debido a los elementos
que afecta al crecimiento de los microorganismos, los cuales finalmente se
recuperaran en forma de lodo, el cual alimentard al digestor previo a su
espesamiento. Para este calculo se requiere contar con los siguientes datos:

Eficiencia en la remocion de sélidos suspendidos en el reactor secundario.
Relacion entre los sélidos volatiles y suspendidos del licor mezclado.
Crecimiento de la biomasa de acuerdo a la literatura.

Tiempo de retencion celular o de sélidos.

Coeficiente de decaimiento endbgeno.

I Iy o |

31



SENER

SECRETAREA DE ENERGLA

SEMARNAT

SECRETARIA DE
MEDIO AMBIENTE
Y RECURSOS NATURALES

( IMTA

INSTITUTO MEXICANO
DE TECNOLOGIA

O Fraccion volatil de la masa de lodo secundario.
0 Relacién entre los solidos volatiles y suspendidos del licor mezclado.
0 Concentracion de sélidos esperada en la tolva del sedimentador secundario.

Tabla 2.10. Estimacion de generacion de lodo secundario

DEL AGUA

Descripcion Formula y sustitucion de valores Resultado Unidad
A Q * SSTefl
Mis = (P“ ~ 1,000 )
Masa de lodo 3 B
secundario ” 10.105.68 54,432% * 11-8% R.46 td
ol St € 1,000
- Pss = Px/ SSVLM
Aumento diario de los ( /SSLM)
SST en el licor K 10,105.68 kg d!
Mezclado _ 7882.43°F
Pss = (0.78)
So * R
Px:Yobs*Q*looo
Masa neta de tejido 2
celular producido por Px 7,882.43 Kg d?!
dia 0.04808 NN ) m3 118mg/L = 0.9
=0. * 54, _—
8.2DQOb d 1,000
Crecimiento Y, = Y
observado como 1+ K@, g SSV
solidos volatiles por 0685V 0.48 1DQO
gramo de DQO _ "~ gDQOb g b
biodegradable Yors =77 0.0422/d * 6d
Decaimiento Ky = Ky * 7720
endogeno en funcion 0.0422 d?
de la temperatura Ky = 0.06 % 1.041720)
Masa organica de lodo Mo.s = Fracc. De SV enel LS x My
secundario sin t 7.38 td?
estabilizar MoLs = 0.78 9-463

2.5.5 Generacion de biogas, metano y energia eléctrica

Una vez determinados el lodo primario y el lodo secundario se calcula la masa
organica del lodo crudo, que es la suma de las fracciones organicas de los lodos

primario y secundario.

32



SEMARNAT u SENER

SECRETARIA DE (e SECRETAREA TOE ENERGIA
MEDIO AMBIENTE >
Y RECURSOS NATURALES

INSTITUTO MEXICANO
DE TECNOLOGIA
DEL AGUA

( IMTA

Tabla 2.11. Estimacion de generacion de biogas, metano y energia eléctrica

Descripcion Férmula y sustitucién de valores | Resultado ~ Unidad

Morc = Morp + Mo.s
Masa organica de lodo crudo ; ;
M tnica de sélid Mop = Ppsy * Moc
s des S Myp = 0.6 % 13.64—
Porcentaje de destruccion de Ppsy = Mgyc * In(TRS) + 18.9
solidos volatiles en digestor 59.77 %
anaerobio Ppsy = 13.64 xIn(20) + 18.9
Qbiogés = 1.1 Myp
Flujo de biogas generado T 9,004.93 m3 d!
Qbiogss = 1.1%8.197 % 1,000
QCH4—
= Qpiogas * % de metano en biogas
Flujo de metano generado 5,402.96 m3 d?
3
m
Qchs = 9,004.93 ) * 0.6

El flujo de biogas fue de 9,004.23 m3 por dia.

Finalmente, se efectla la conversion de biogas hasta el potencial de generacién
eléctrica. Se calculé el flujo de gas, pero se requiere el flujo masico, el cual se
determina con las siguientes expresiones:

Descripcion Formula y sustitucion de valores Resultado Unidad
Molesde CH,  Qcpq
d v
Moles de metano producidos 3 Mol CH4
diariamente Moles de CH, 5,402-96% 20079 dt
d - L
26.9 1000
V= Rg; T
VOIUIjn.en de, gas a L °K 26.9 L mol-?
condiciones estandar 0.082 222 2 4 (273.15 + 55)°K
V=_ mpl :
1 atm

33



SEMARNAT SENER

SECRETARIA DE ENERGIA

( IMTA

INSTITUTO MEXICANO
DE TECNOLOGIA
DEL AGUA

Descripcion Formula y sustitucion de valores Resultado Unidad

Q masico de CH4
= Molesde CH, * 16 * 1,000 g/kg
CH
Caudal masico de CH.4 Q misico de Ca 3,212,665.38 gdd ’
CH
= 200.79 MEL 2 5 16 % 1,000
d kg
Cantidad de energia N QCon.tenido d*es(e)nlekz? laCH
generada a partir del metano —emsitode cad OV AIE &4
de los Ipdos de la planta de Contenido de energia .
tratamiento. = 3,212,665.38 g/d*50.1 kl/g CH, 160,954,535.62 | Kld
kWh=(Contenido de energia K] d-
En funcion de las 1/Factor de .c.onvelzrsi(')n)/24
- horas)*factor de eficiencia de 1la
caracteristicas del motor, ;
esta energia se repartira en madnna
electricidad, calor y pérdidas AT I 7 e L
AR ' KJ d/3,600)/24)*0.41 761.72 | kWh

Con los calculos antes mencionados se puede determinar la viabilidad de la planta
para cogenerar energia y, por lo tanto, los ahorros por concepto de consumo de
energia eléctrica.

2.5.6 Modelo para plantas duales

Entre otras modalidades se tiene la aireacion extendida. Para este modelo se
aumento6 el tiempo de retencion, cambiando la entrada de sélidos y materia
organica dado ge se elimina el sedimentador primario y, por lo tanto, se elimina el
lodo primario. Esto impacta significativamente en la produccién de energia de la
PTAR dado que los lodos primarios son los que mas contibuyen a la generacion de
biogas.

Por Ultimo, se tiene la produccion de energia a partir de los lodos generados en
sistemas de tratamiento duales, es decir, plantas que en su tratamiento secundario
cuentan con filtros percoladores (con lo que son mas fexibles en aceptar altas
cargas), seguido de un proceso de lodos activados. Estos tanques son mucho mas
pequefos porque la cantidad de materia organica que reciben es menor debido al
filtro percolador. La estimacion de la generacion de los lodos se realizd6 como si
fuera un sistema de lodos activados pero integrando la eficiencia de remocion del
filtro percolador al proceso, por lo que la generacion de lodos sera menor que en un
sistema de lodos activados convencional.

34



IMTA

) InsTITUTO MEXICANO
% DE TECNOLOGIA
DEL AGUA

SENER

SECRETAREA DE ENERGIA

3 DISENO CONCEPTUAL TIPO PARA EL APROVECHAMIENTO DE
LA BIOMASA EN LA GENERACION DE BIOGAS

En la viabilidad técnica de una planta de biogas influyen un gran nimero de factores
que deben considerarse tales como: disponibilidad y garantia de produccion de
lodos en forma continua; tecnologia disponible para el tratamiento del lodo para la
produccion de biogas; calidad y cantidad de biogas generado; utilizacién eficiente
del gas generado en el motor y gestion de la electricidad producida, entre otros.
También deben considerarse las condiciones medioambientales del entorno en que
se encuentra la planta, la legislacion del pais para el uso del biogas como fuente de
energia eléctrica, la capacitacion del personal para operacién y mantenimiento, etc.

En la Figura 3.1 se presenta un esquema general de una planta de tratamiento de
lodos activados que considera la produccion, tratamiento y uso de biogas. Se deben
incluir operaciones previas como el espesamiento y la deshidratacion del lodo, la
seleccion y disefio del reactor anaerobio, y el tratamiento y limpieza del biogas
para su uso en la generacion de energia eléctrica o calor.

En la planta de tratamiento también debe considerar el tratamiento y disposicion
final o uso del lodo residual estabilizado, el cual puede utilizarse como un
acondicionador de suelo para uso en cultivos forestales o agricolas.

Biogas
Membrana de
captura Acond.

> CHP >

Unidad de
dosificacion

Calor
Lodo Separador

digestado B
H‘_&J_, Fraccion
Sélida

Afluente
de lodo
—»| Prensa

Lodo (Fertilizante
espesado DA-CSTR gy
-
Regreso de fraccion
liquida excedente a Regreso de fraccion 4———
proceso liquida excedente a
proceso \

Fraccion liquida
(Fertilizante
organico)
Figura 3.1 Esquema conceptual de la produccion, tratamiento y uso de biogas (Tetra

Tech)

35



L e
({\\\‘7 7} INSTITUTO MEXICANO
L :
S DE TECNOLOGIA
DEL AGUA

SECRETARIA DE ENERGIA

3.1 Consideraciones generales

En este estudio se presentaran tres disefios conceptuales para implementar los
sistemas de limpieza y aprovechamiento de biogas en plantas de tratamiento de
lodos activados tomando en consideracion los siguientes aspectos:

> Seleccion del equipo para el almacenamiento del biogas
> Seleccion de quemadores
> Seleccion de la tecnologia para la limpieza del biogas

> Equipo para la generacion de energia eléctrica

3.1.1 Seleccion del equipo para el almacenamiento del biogas

El biogas sale del digestor con una presion aproximada de 2 mbar y tiene que ser
comprimido para obtener una presion aproximada de 135 mbar, para
almacenamiento o purificacion. En principio, los contenedores de biogas no pueden
ser muy grandes. Por otro lado, un volumen grande del contenedor de gas, mejora
las variaciones en la produccion de biogas y minimiza el volumen que debe ser
quemado, por lo que, se disminuye la pérdida de energia. Sin embargo, los
contenedores de biogas son muy costosos y tienen sus limitantes. Casi siempre se
recomiendan los contenedores que pueden tomar la proporcion de biogas diaria de
la planta para prevenir problemas en situaciones inesperadas.

En plantas de tratamiento de aguas residuales, el tamano del contenedor de gas
normalmente varia entre 0.75 y 1.5 veces la produccion diaria de biogas. Sin
embargo la seleccion del tamano depende de la utilizacion del gas residual.

Si el biogas es usado Unicamente para calentamiento del reactor y otros tanques
de la planta, no es realmente esencial un contenedor de biogas. Cuando el gas se
usa en un sistema de cogeneraciéon (CHP) y la produccién alimenta una red de
energia, el contenedor de biogas debe estar disefado para almacenar la mitad del
promedio de la produccién diaria del gas. Cuando la energia consumida en la planta
de biogas es cubierta por la produccion de energia eléctrica, el contenedor debera
tener tres cuartas partes del biogas acumulado diariamente.

Cuando la energia solo se utiliza para cubrir las cargas maximas, debe ser posible
almacenar la produccion de biogas diaria en el contenedor.

36



SEMARNAT SENER

M TE

SECRETARIA TXE ENERGLA

( INSTITUTO MEXICANO
DE TECNOLOGIA
DEL AGUA

El contenedor de biogas (presion <0.1 bar) en general tiene que ser instalado,
mantenido y operado de manera que la seguridad de los operadores y otras
personas esté asegurada (Deublein & Steinhauser, 2011).

El almacenamiento del biogas se realiza en tanques, por lo que se pueden utilizar:
tanques de presion baja (que tienen una campana flotante), tanques de presion
media cilindricos, tanques a alta presion y como gas licuado. Conforme aumenta la
presion de almacenamiento, los requerimientos de pureza del biogas se
incrementan, haciendo costoso su manejo.

Enla Tabla 3.1 se muestran diferentes tipos tanques de almacenamiento de biogas.

Tabla 3.1 Tipos de tanques de almacenamiento
Tamano usual

Presion ) Disefio
Baja presion 10-50 mbar 5-2 Contenedor de gas en forma de taza.
0.05-5mbar 10-2000 Cubierta del bio-reactor de aluminio o bolsas
para el almacenamiento del biogas.
Presion media 5-20 bar 1-100 Tanques de acero.
Presion alta 200-300 bar 0.1-0.5 Tanques de acero.

Fuente: (Deublein & Steinhauser, 2011)

3.1.2 Seleccion de quemadores

Los quemadores de biogas son indispensables en todas las plantas de tratamiento
de aguas residuales que cuentan con un proceso anaerobio. La instalacién de un
quemador de biogas tiene como objetivo la seguridad del sistema, la reduccion del
impacto ambiental y de malos olores. Aunque se cuente con sistemas para el uso
del biogas, siempre se debe instalar un quemador por seguridad en caso de que
exista una produccion de biogas mayor a su consumo, o por paros del equipo que
pueden ocurrir temporalmente debido a fallas operaciones, trabajos de
mantenimiento o reduccion de consumo de gas.

Existen tres tipos de quemadores: abiertos, cerrados y semi-cerrados. En la Figura
3.2 se muestra un quemador abierto.

37



SEMARNAT SENER

SECRETARIA TXE ENERGLA

( IMTA

INSTITUTO MEXICANO
DE TECNOLOGIA
DEL AGUA

SAGUAPAC, 2016 Dulces Nombres

Figura 3.2 Quemador abierto

3.1.3 Seleccion de la tecnologia para la limpieza del biogas

El biogas crudo tiene compuestos que afectan el rendimiento o eficiencia de los
equipos o no cumplen con otros requisitos tales como calidad o emisiones.

En su composicion el biogas contiene metano, diéxido de carbono y una variedad
de gases contaminantes como sulfuro de hidrogeno y otros compuestos sulfurados,
vapor de agua, siloxanos, halégenos, nitrogeno, mercaptanos y ocasionalmente
compuestos organicos volatiles, cuya presencia y composicion dependen del tipo